
ì i i~i Regione Umbria Palazzo Cesiron,
III I’iazzi lIdia 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO B
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 37 DEL 05 MAGGIO 2022

OGGETTO N. 06 Consiglieri regionali che trattano dati personali per lo
svolgimento delle attività istituzionali di propria competenza
all’interno degli Organi dell’Assemblea legislativa —

Approvazione del modello standard di nomina di designato del
trattamento e istruzioni per la tutela dei dati personali ai sensi
dell’art.S, lett. 1) e dell’art. 29 del regolamento UE n.20161679
(GDPR).

Pres. Ass.

Marco Squarta Presidente X I
Michele Bettarelli Vice Presidente I X I _______I
Paola Fioroni VIce Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZAJVTE: Juri Rosi



rrxxi
R fl I Regione Umbria I’,l,ao Cesironi
III Piazza Italia, 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’li settembre 2007
(Approvazione del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della
dirigenza del Consiglio regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007,
n. 21), come modificata dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. i del 11 gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione
degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa,
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’Assemblea legislativa), come modificato dalla deliberazione delI’UP n.61/2021 e in
particolare l’articolo 10;

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale ai
sensi del citato art. 10 del regolamento e allegata al presente atto;

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e dell’attestazione di irrilevanza
del parere di regolarità contabile;

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in
fatto e diritto nella stessa riportate;

con voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA

1) di approvare il modello standard di nomina di designato del trattamento e le istruzioni
per la tutela dei dati personali al consigliere regionale ai sensi dell’art.S, lett. i) e dell’art.
29 del regolamento UE n. 2016/679-GDPR- di cui all’allegato della nota n. 3/2022 del
RPD (ALL.1) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare mandato al Segretario generale di effettuare le nomine sub. I per conto del
titolare del trattamento;

3) di dare atto che dal presente atto non derivano spese o oneri aggiuntivi per
l’Amministrazione;

2



iTlli . 

LIiii Regione Umbria 
'III 
i I B 111 Assemblea legislativa 
LJJ.J 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

4) di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata a cura della Responsabile
della Sezione Segreteria di direzione, cerimoniale e educazione alla cittadinanza, nella
sez10ne amministrazione trasparente https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti­
organi-indirizzo-politico;

5) di trasmettere il presente atto e la nota n. 3/2022 del RPD ai Consiglieri regionali;

6) di trasmettere il presente atto al RPD e al Segretario generale per il seguito di

competenza.

Il Segretario Verbalizzante 
Juri Rosi 

Il Presidente 
Marco S uarta 

3 

q



i 11 ~ Regione Umbria Pal,,,oIII Ii,znIl,Ita 2
Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

Consiglieri regionali che trattano dati personali per lo svolgimento delle attività
istituzionali di propria competenza all’interno degli Organi dell’Assemblea
legislativa — Approvazione del modello standard di nomina di designato del
trattamento e istruzioni per la tutela dei dati personali ai sensi dell’art.5, lett. 1) e
dell’art. 29 dcl regolamento UE n.2016/679 (GDPR)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale);

RICHIAMATI l’art. 5. secondo comma e il Considerando 74 deI Regolamento UE n.
2016/679 (di seguito GDPR) i quali prevedono che il Titolare del trattamento dei dati ha la
responsabilità generale per qualsiasi trattamento di dati personali che quest’ultimo abbia
effettuato direttamente o che altri abbiano effettuato per suo conto. In particolare, il titolare
del trattamento è tenuto a mettere in atto misure adeguate ed efficaci ed essere in grado di
dimostrare la conformità delle attività di trattamento con il GDPR, compresa l’efficacia
delle misure (principio di accountability);

RIChIAMATO l’att. 5, lett. fl del GDPR il quale dispone che i dati personali sono
trattati in maniera da garantire un’adeguata sicurezza dei dati personali, compresa la
p~~~one. mediante misure tecmche e organizzative adeguate. da trattamenti non
autorizzati o illeciti e dalla perdita. dalla distruzione o dal danno accidentali (principio di
integrità e riservatezza);

RICI-IJAMATO l’alt. 29 del GDPR il quale prevede che chiunque agisca sotto l’autorità
del Titolare o del Responsabile del trattamento cd abbia accesso ai dati personali non può
trattare tali dati se non è istruito in tal senso dal Titolare del trattamento;

RICHIAMATI la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.85 del 27 luglio 2020.
aggiornata con DUP n. 15 del 14 marzo 2022 e i provvedimenti attuativi del Segretario
generale n. 86 del 24 ottobre 2020, aggiornato dal provvedimento n.45 del 21 marzo 2022,
nonché i provvedimenti attuativi dei dirigenti della struttura amministrativa, in forza dei
quali l’Assemblea legislativa attualmente ha il seguente assetto organizzativo privacy:

- Titolare del Trattamento dei dati ai sensi dell’articolo 4 del GDPR:
l’Assemblea Legislativa;

- Delegato del Titolare del trattamento ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del Codice
in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs 196/2003 modificato dal D.lgs
n. 101/2018): il Segretario generale con riferimento ai seguenti specifici compiti e
funzioni: a)-adottare tutti gli atti e le misure necessarie per il corretto trattamento
e per l’adeguata protezione dei dati personali; b)-vigilare sul corretto trattamento
e sull’adeguata protezione dei dati personali;

- Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito RPD) ai sensi degli art.37,38
4



rj
Regione Umbria Pal,,,o Cesironi

III Pii,.’a lIdia 2
Assemblea legislaLiva 06121 PLRUGIA

e 39 del GDPR: la dipendente Avv. Sabrina Di Cola;
- Responsabili del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del GDPR:

tutti i soggetti, fisici o giuridici, che sono entrati o entreranno in possesso di
banche dati contenenti dati personali in virtù di rapporti contrattuali con
l’Assemblea legislativa;

- Designati al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art.29 del GDPR: tuffi
i soggetti “incaricati” e “autorizzati” al trattamento dei dati. I dipendenti
dell’Assemblea legislativa sono stati autorizzati al trattamento con atti dei
dirigenti dei Servizi della struttura amministrativa, i quali contengono anche le
istruzioni che devono essere rispettate nelle attività di trattamento;

- Rete dei Referenti privacy, composta attualmente da n. 18 componenti nominati
con atti del Segretario generale, individuati per ogni settore di attività ove
vengono trattati dati personali, ai quali tra l’altro, è stato affidato il compito di
supportare il RPD;

- N.5 Amministratori di Sistema nominati con atti del Dirigente del Servizio
risorse e sistema informativo, ai sensi del provvedimento dcl Garante p~ l.a tutela
dei dati personali del 27 novembre 2008 e s.m.i.

CONSIDERATO che i Consiglieri regionali, per lo svolgimento delle attività istituzionali
di propria competenza all’interno degli Organi dell’Assemblea legislativa hanno
conoscenza e acquisiscono documenti sia in formato digitale che cartaceo contenenti dati
personali;

TENUTO CONTO che il RPD dell’Assemblea legislativa, con nota n.3/2022 acquisita al
prot. n. 20220002424 del 07/04/2022 (ALL.1) ha:
-segnalato la necessità di autorizzare/designare, nonché di dare esaurienti istruzioni ai
consiglieri regionali che per lo svolgimento delle attività istituzionali di propria
competenza all’interno degli Organi dell’Assemblea legislativa hanno conoscenza e
acquisiscono documenti sia in formato digitale che cartaceo contenenti dati personali;
-segnalato che il ricorso ad atti di designazione ed istruzioni per il corretto trattamento dei
dati è una delle misure organizzative idonee a dimostrare che l’Assemblea Legislativa ha
conformato il proprio assetto in funzione della protezione dei dati personali;
-segnalato che la mancata nomina e le mancate istruzioni sono una vulnerabilità che
potrebbe comportare rilevanti responsabilità per il Titolare del trattamento dei dati;
-trasmesso un modello standard di autorizzazione/designazione contenente anche le
istruzioni per la tutela dei dati personali;

RITENUTO di condividere quanto raccomandato dal RPD con la suddetta nota;

RITENUTO utile approvare un “modello standard di nomina e di istruzioni”, al fine di
garantire che tutte le nomine e le istruzioni siano uniformi e standardizzare e al fine di
semplificare e velocizzare le operazioni amministrative inerenti le nomine;

5



Regione Umbria
III fl,zza lIdia 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

RITENUTO adeguato ed esauriente il modello standard predisposto e trasmesso dal RPD
con la nota n.3/2022;

VISTO il Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del
Consiglio regionale approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 del 11
settembre 2007, come modificato dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del
30dicembre2010, n. 391 del 19novembre2018, n. I del 11 gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;

VISTO il Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della
formazione e della adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente
dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei
dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa (approvato con deliberazione
dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 e modificato dalla deliberazione
dell’UP n.61/2021), ed in particolare l’articolo 10, comma 1;

DATO ATTO che il presente atto non comporta spese o oneri aggiuntivi per
l’Amministrazione;

CONSIDERATO che, in ampliamento del livello di trasparenza, l’art.7, comma 2 del
regolamento interno prevede la pubblicazione di tulle le deliberazioni dell’Ufficio di
presidenza, a prescindere dalla materia trattata;

CONSIDERATO che con provvedimento del Segretario generale n.95 del 16 agosto
2021 (prot.n.5180/2021) il Responsabile della Sezione Segreteria di direzione, cerimoniale
ed educazione alla cittadinanza è il referente della pubblicazione dei provvedimenti
dell’organo di indirizzo politico nella pagina
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo_politico;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1) di approvare il modello standard di nomina di designato del trattamento e le istruzioni
per la tutela dei dati personali al consigliere regionale ai sensi dell’art.5, lett. i) e dell’art.
29 del regolamento UE n.2016/679-GDPR- di cui all’allegato della nota n. 3/2022 del
RPD (ALL.1) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare mandato al Segretario generale di effettuare le nomine sub, I per conto del
titolare del trattamento;

3) di dare atto che dal presente atto non derivano spese o oneri aggiuntivi per
l’Amministrazione;

4) di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata a cura della Responsabile
della Sezione Segreteria di direzione, cerimoniale e educazione alla cittadinanza, nella

6



:: liii:, 

[ffl:J Regione Umbria Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06 I 21 PERUGIA r:g·g l[i Assemblea legislativa 
LJ:Y,J.: 

sezione amministrazione trasparente https://trasparenza.alumbria.it/provveclimenti­
organi-inclirizzo-politico; 

5) cli trasmettere il presente atto e la nota n. 3/2022 ciel RPD ai Consiglieri regionali;

6) cli trasmettere il presente atto al RPD e al Segretario generale per il seguito cli

competenza.

Il Segretario generale 
Juri Rosi 

7 



!Tll

rl;l,I Regione Umbria Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA flU I Assemblea legislativa
cil.rf I.

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato dalla deliberazione dell'UP n. 
61/2021, si attesta la regolarità amministrativa del presente atto. 

Perugia, 05 maggio 2022 

Il Segretario generale 
Juri Rosi 

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 31 bis, comma 2, del Regolamento approvato con 
deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione 
n. 114/2021, verificato che il presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Assemblea Legislativa, si
dichiara l'irrilevanza del parere di regolarità contabile.

Perugia, 05 maggio 2022 

Il Responsabile ad interim del Servizio 
Risorse e Sistema informativo 

Juri Rosi 

8 



• Palazzo CesaroniRegione Umbria Piazza Italia 2 06121 PERUGIA
jII Tel 0755763303
I I I Assemblea legislativa http /lwww consiglio regione umbria
L.i~tTj e-mail: sabrina.dicola@alumbria.it

Il Responsabile della Protezione dei Dati
-RPD

Oocumenio eieiironico soiioscrìtio medianie firma digiiaie e conservaio nei sisiema di proiocoto in!ormaiìco detAssemblea iegisiaiiva

Perugia 7 aprile 2022

Ai delegato del Titolare del trattamento dei dati
via email Segretario generale

Nota n.312022

Oggetto: Consiglieri regionali che trattano dati personali per lo svolgimento delle attività
istituzionali di propria competenza all’interno degli Organi dell’Assemblea legislativa —

necessità di Autorizzazione ai trattamento da parte del Titolare del trattamento ai sensi
dell’art.5, lett. t) e dell’art. 29 del Regolamento UE n.2016/679 (GDPR)

Con riferimento all’oggetto, facendo seguito alla corrispondenza e ai colloqui informalmente
intercorsi, rappresento quanto segue:

o-Ai sensi dell’art. 5, secondo comma e del Considerando 74 del Regolamento UE n. 2016/679
(di seguito GDPR) il Titolare del trattamento dei dati ha la responsabilità generale per qualsiasi
trattamento di dati personali che quest’ultimo abbia effettuato direttamente o che altri abbiano
effettuato per suo conto. In particolare, il titolare del trattamento è tenuto a mettere in atto
misure adeguate ed efficaci ed essere in grado di dimostrare la conformità delle attività di
trattamento con il GDPR, compresa l’efficacia delle misure (principio di accountability)

•-Ai sensi dell’art. 5, Iett. f) del GDPR i dati personali sono trattati in maniera da garantire
un’adeguata sicurezza dei dati personali, compresa la protezione, mediante misure tecniche e
organizzative adeguate, da trattamenti non autorizzati o illeciti e dalla perdita, dalla distruzione o
dal danno accidentali (principio di integrità e riservatezza)

o-Ai sensi dell’art. 29 deI GDPR chiunque agisca sotto l’autorità del Titolare o del Responsabile
del trattamento ed abbia accesso ai dati personali non può trattare tali dati se non è istruito in tal
senso dal Titolare del trattamento

•-ln forza della deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.85 del 27 luglio 2020 aggiornata con
DUP n15 del 14 marzo 2022 e dei provvedimenti attuativi del Segretario generale n. 86 del 24
ottobre 2020, aggiornato dal prow. n.45 del 21 marzo 2022, nonchédei provvedimenti attuativi
dei dirigenti della struttura amministrativa, l’Assemblea legislativa attualmente ha il seguente
assetto organizzativo privacy:

• Titolare del Trattamento dei dati ai sensi dell’articolo 4 del GDPR: l’Assemblea Le
gislativa;

• Delegato del Titolare del trattamento ai sensi dell’art.2-quaterdecies del Codice in
materia di protezione dei dati personali (D.Lgs 196/2003 modificato dal D.lgs
n.101/2018): il Segretario generale con riferimento ai seguenti specifici compiti e fun
zioni: a)-adottare tutti gli atti e le misure necessarie per il corretto trattamento e

1



lilli; 

ililli Regione Umbria 
'Tlli 
;1:1 I ] Assemblea legislativa 

Palazzo Cesaroni 
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA 

Tel. 075.576.3303 

http :/fwww. ca ns ig lio. regione. u m bria. it 
e-mail: sabrina.dicola@alumbria.it L,lt-l,,J, I 

Il Responsabile della Protezione dei Dati 

-RPD-

• 

• 

• 

• 

• 

per l'adeguata protezione dei dati personali; b)-vigilare sul corretto trattamento e 

sull'adeguata protezione dei dati personali; 
Responsabile della Protezione dei Dati {di seguito RPD) ai sensi degli art.37,38 e 

39 del GDPR: la dipendente Avv. Sabrina Di Cola; 

Responsabili del trattamento dei dati personali ai sensi dell'art. 28 del GDPR: tutti i 

soggetti, fisici o giuridici, che sono entrati o entreranno in possesso di banche dati 

contenenti dati personali in virtù di rapporti contrattuali con l'Assemblea legislativa; 
Designati al trattamento dei dati personali ai sensi dell'art.29 del GDPR: tutti i 

soggetti "incaricati" e "autorizzati" al trattamento dei dati. I dipendenti dell'Assemblea 

legislativa sono stati autorizzati al trattamento con atti dei dirigenti dei Servizi della 

struttura amministrativa, i quali contengono anche le istruzioni che devono essere ri­

spettate nelle attività di trattamento; 

Rete dei Referenti privacy, composta attualmente da n.18 componenti nominati con 

atti del Segretario generale, individuati per ogni settore di attività ove vengono trattati 

dati personali, ai quali tra l'altro, è stato affidato il compito di supportare il RPD; 

N.5 Amministratori di Sistema nominati con atti del Dirigente del Servizio risorse e

sistema informativo, ai sensi del provvedimento del Garante per la tutela dei dati per­

sonali del 27 novembre 2008 e s.m.i.

•-I Consiglieri regionali, per lo svolgimento delle attività istituzionali di propria competenza 

all'interno degli Organi dell'Assemblea legislativa hanno conoscenza e acquisiscono documenti 

sia in formato digitale che cartaceo contenenti dati personali. 

•-Al fine di attuare pienamente quanto previsto dalla sopra citata normativa a tutela dei dati 

personali è necessario che l'assetto organizzativo privacy dell'Assemblea legislativa, sopra 

rappresentato, sia completato autorizzando/designando e dando istruzioni anche ai consiglieri 

regionali che, per ragioni del proprio ufficio, trattano dati personali di cui l'Assemblea legislativa 

è titolare del trattamento. Il ricorso ad atti di designazione ed istruzioni per il corretto trattamento 

dei dati è una delle misure organizzative idonee a dimostrare che l'Assemblea Legislativa ha 

conformato il proprio assetto in funzione della protezione dei dati personali; la mancata nomina 

e le mancate istruzioni sono una vulnerabilità che potrebbe comportare rilevanti responsabilità 

per i/ Titolare del trattamento dei dati.

•-La necessità di dare corso alle designazioni e di impartire istruzioni ai consiglieri che trattano , 

dati personali di cui l'Assemblea legislativa è titolare del trattamento è stata rappresentata 

anche dal precedente RPD LogosPA, nella persona dell'Avv.Roberto Mastrofini, nel corso della 

riunione della Conferenza dei Presidenti dei Gruppi consiliari, allargata all'Ufficio di presidenza e 

ai Presidenti delle Commissioni consiliari permanenti, che si è tenuta il 30 agosto 2021 alle ore 

9.30 presso la Sala Brugnoli. 

•-Per la nomina e le istruzioni dei consiglieri la scrivente, in adesione a quanto raccomandato 

dal precedente RPD, consiglia l'utilizzo dell'atto standard in allegato, se del caso previa 
adozione/approvazione del medesimo da parte dell'Ufficio di presidenza. 

2 



•L1iI~liii Regione Umbria
UI
~ U U Assemblea legislativa

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2- 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3303
http:/Jwww.consiglio.regione.umbria.it

e-mail: sabrina.dicola@alumbria.it

Il Responsabile della Protezione dei Dati

Allegato:

-RPD

-atto standard di nomina e istruzioni

Il RPD
Avv. Sabrina Di Cola

Sabrina Di
Cola
07.04.2022
09:09:48
GMT+00:00

3



. ,1°11; 

11:11) Regione Umbria 
,1111 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA 

Tel. 075.576.3303 
http :/lwww .consiglio. regio ne. um bria. it 

e-mail: sabrina.dicola@alumbria.it 
l.l R I i Assemblea le,gislativa
; J.J .. L 

Il Responsabile della Protezione dei Dati 

·RPD-

NOMINA DI DESIGNATO DEL TRATTAMENTO E ISTRUZIONI 

PER LA TUTELA DEI DATI PERSONALI AL CONSIGLIERE 

REGIONALE ai sensi dell'art.S, lett. f) e dell'art.29 del Regolamento 

UE n.2016/679-GDPR-

L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA della REGIONE UMBRIA, in qualità di Titolare del 
trattamento dei dati personali, con sede in Piazza Italia, 2 - 06121 - Perugia, PEC: 
cons.reg.umbria@arubapec.it, ai fine del presente atto rappresentata dal Segretario generale pro 
tempore 

PREMESSO CHE 

-1' Assemblea legislativa della Regione Umbria, ai sensi dell'articolo 4 del Regolamento UE n.
2016/679 (di seguito GDPR) è Titolare dei trattamenti di dati personali;

-ai sensi dell'art. 29 del GDPR chiunque agisca sotto l'autorità del Titolare o del Responsabile
del trattamento ed abbia accesso ai dati personali non può trattare tali dati se non è istruito in tal
senso dal Titolare del trattamento:

-i Consiglieri regionali per lo svolgimento delle attività istituzionali di propria competenza

all'interno degli Organi dell'Assemblea legislativa hanno conoscenza e acquisiscono documenti

sia in formato digitale che cartaceo contenenti dati personali;

-l'art. 5, lett. 1) del GDPR prescrive che i dati personali sono trattati in maniera da garantire
un'adeguata sicurezza dei dati personali, compresa la protezione, mediante misure tecniche e
organizzative adeguate, da trattamenti non autorizzati o illeciti e dalla perdita, dalla distruzione
o dal danno accidentali (principio di integrità e riservatezza»);

Tutto ciò premesso il Titolare del trattamento, ai fini del presente atto rappresentato dal 
Segretario Generale pro tempore, 

NOMINA 

Il Consigliere Regionale ......................................................................... . 

DESIGNATO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

al fine dello svolgimento delle attività istituzionali di competenza del nominato consigliere 
all'interno degli Organi dell'Assemblea legislativa 

li Consigliere regionale sopra nominato, in qualità di designato al trattamento dei dati 
personali, per conto del Titolare del trattamento, potrà svolgere le seguenti attività: 

4 



; 11 .. 1: 

r1:111 Regione Umbria 
'l'I··I' 
è 111 I Assemblea legislativa
L,'J.,rl,J 

Palazzo Cesaroni 
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA 

Tel. 075.576.3303 
http://www. ca ns i g lio. regione. u m bria. it 

e-mail: sabrina.dicola@alumbria.it 

Il Responsabile della Protezione dei Dati 
-RPD-

- Accedere, eventualmente anche attraverso il sistema informativo dell'Amministrazione, ai
documenti cartacei e digitali' delle sedute dell'Organo di cui è componente o alle quali è
stato invitato a partecipare nell'atto di convocazione e a quelle in cui vengono esaminate
proposte di atti del consigliere / assessore designato, necessari per lo svolgimento delle
attività istituzionali di competenza del nominato all'interno degli Organi dell'Assemblea
legislativa

Nel rispetto delle seguenti 

ISTRUZIONI 

- Custodire, con cura e diligenza, le credenziali di autenticazione personali attribuitegli

(codice di accesso e parola chiave per accedere ai computer e ai servizi web). Le medesime

credenziali non possono essere messe a disposizione né rilevate da terzi; non possono

essere lasciate incustodite, né in libera visione. In caso di smarrimento e/o furto, dovrà

darne immediata notizia al Titolare;

- Rispettare la password policy e le istruzioni generali adottate dall'Ente in materia di

sicurezza fisica ed informatica e di trattamento dei dati personali vigenti tempo per

tempo, reperibili nella intranet dell'Assemblea legislativa;

- Rispettare la normativa a tutela dei dati personali di cui al Regolamento UE 2016/679

(GDPR) e al D.Lgs 196/2003, come modificato dal D.Lgs. 101/2018 (Codice Privacy)

- Supportare il Responsabile per la Protezione dei Dati personali (RPD), il Segretario

generale in qualità di Delegato del Trattamento per eventuali situazioni di Data Breach

che si dovessero verificare all'interno del proprio settore di attività, rispettando la

procedura adottata dall'Ente

- Mantenere il segreto e il massimo riserbo sull'attività svolta e su tutte le relative

informazioni acquisite nell'espletamento delle proprie funzioni in qualità di membro

dell'Organo consiliare di appartenenza qualora previsto da specifiche disposizioni di legge

e/o regolamentari;

- Non comunicare a terzi o diffondere, con e senza strumenti elettronici, le notizie,

informazioni o dati appresi in relazione allo status di membro di una o più Commissioni

consiliari o di altri Organi interni; in particolare, non diffondere documenti cartacei o

digitali, come ad esempio i file audio/ video, relativi ai lavori dell'Organo consiliare di

appartenenza con strumenti personali o di soggetti terzi (tablet, cellulari e assimilabili. .. );

- Utilizzare, in qualità di designato al trattamento dei dati, gli strumenti informatici e

documenti contenenti dati personali con la massima cura e diligenza;

1 Si considerano tali anche i file audio e i file audio-video delle sedute. 

5 



111 

ililli Regione Umbria 
;[[l; 

Palazzo Cesaroni 
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA 

TeL 075.576.3303 

http://www. consiglio. regione. u m bria. it 
e-mail: sabrina.dicola@alumbria.it 

i B;B Il Assemblea legislativa
uff,f, ... 

Il Responsabile della Protezione dei Dati 

-RPD-

-Segnalare con tempestività all'indirizzo pec dell'Ente ogni eventuale anomalia nel

trattamento e/o nella sicurezza dei dati, da parte di chiunque, di cui si dovesse venire a

conoscenza.

Perugia, lì ........ ,. ..... . 

Per accettazione 
il Consigliere Regionale 

(firma digitale) 

Il Delegato del Titolare del trattamento dei dati 
Il Segretari generale 

Juri Rosi 
(firma digitale) 

Documento elettronico sottoscritto mediante firma digitale e conservato nel sistema di protocollo informatico 
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria 

6 




